Controle Interno

Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 400 - CEP: 68638-000 - E-mail: controlepmrp@gmail.com

PARECER Nº 0484/2025

Eu, Gleiciane Correa dos Santos, responsável pelo Controle Interno do

Município de Rondon do Pará- PA, nomeada através do Decreto nº 083/2025,

declaro, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado

do Pará, nos termos do §1º, do at. 11, da RESOLUÇÃO Nº. 11.410/TCM de 25 de

fevereiro de 2014, para todos os fins de direito, junto ao Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará, que analisou integralmente os autos do PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 001/2025 - SAAE; PROCESSO LICITATÓRIO na modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.2025 SAAE; tendo como OBJETO: FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS

MATERIAIS, TUBO, CONEXÕES E ELÉTRICOS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E EGOSTO DE RONDON

DO PARÁ-SAAE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no

edital e seus anexos.

O certame foi realizado no dia 22.04.2025; tendo como vencedora as

Empresas: ACCAETANO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA; inscrita sob o

CNPJ de Nº 06.347.221/0002-06; no valor total de R$ 11.303,12 (onze mil, trezentos

e três reais e doze centavos); FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 11.274.331/0001-36; no valor total de R$ 48.265,50

(quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos); FR

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA; inscrita sob o CNPJ de

Nº 46.945.369/0001-78; no valor total de R$ 244.469,70 (duzentos e quarenta e quatro

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta centavos); G. N. C. SERVIÇOS E

REPRESENTAÇÕES EM GERAL LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 45.286.719/0001-

79; no valor total de R$ 38.437,00 (trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais);

GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA; inscrita sob o CNPJ de

Nº 21.420.571/0001-55; no valor total de R$ 92.062,00 (noventa e dois mil e sessenta

e dois reais); HIDROJUN SANEAMENTO HIDRÁULICA COMERCIAL LTDA; inscrita

sob o CNPJ de Nº 08.242.001/0001-54; no valor total de R$ 39.768,00 (trinta e nove

mil e setecentos e sessenta e oito reais); HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Controle Interno

Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 400 - CEP: 68638-000 - E-mail: controlepmrp@gmail.com

LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 69.939.239/0001-28; no valor total de R$

148.640,00 (cento e quarenta e oito mil e seiscentos e quarenta reais); J. E. DE

OLIVEIRA RODRIGUES; inscrita sob o CNPJ de Nº 17.142.432/0001-30; no

valor total de R$ 560.754,92 (quinhentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta

e quatro reais e noventa e dois centavos); CONSTRUTORA JACUNDÁ LTDA;

inscrita sob o CNPJ de Nº 10.669.909/0001-90; no valor total de R$ 315.179,50

(trezentos e quinze mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta centavos);

LÍDER DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; inscrita sob o

CNPJ de Nº 30.021.100/0001-65; no valor total de R$ 161.227,84 (cento e

sessenta e um mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos);

LUPY BRASIL VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP; inscrita sob o

CNPJ de Nº 26.133.037/0001-81; no valor total de R$ 197.800,00 (cento e

noventa e sete mil e oitocentos reais); MORK TELECOM PRODUTOS E

SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº

13.460,002/0001-05; no valor total de R$ 44.412,50 (quarenta e quatro mil,

quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos); POXI COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES HIDRÁULICAS LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº

25.191.399/0002-47; no valor total de R$ 492.679,00 (quatrocentos e noventa

e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais); PRAVALUZ COMÉRCIO LTDA;

inscrita sob o CNPJ de Nº 12.046.768/0001-85; no valor total de R$ 50.478,32

(cinquenta mil, quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos);

RLUX ILUMINAÇÃO LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 23.535.805/0001-35;

no valor total de R$ 19.731,04 (dezenove mil, setecentos e trinta e um reais e

quatro centavos); ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES

LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 40.171.959/0001-04; no valor total de R$

50.830,00 (cinquenta mil e oitocentos e trinta reais); RRA COMÉRCIO

ELETRO-FONIA LTDA; inscrita sob o CNPJ de Nº 44.307.153/0001-51; no

valor total de R$ 6.137,50 (seis mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta

centavos); Totalizando o valor geral de adjudicado em R$ 2.522.175,94 (dois

milhões, quinhentos e vinte e dois mil, cento e setenta e cinco reais e noventa

e quatro centavos).

Controle Interno

Endereço: Rua Gonçalves Dias, nº 400 - CEP: 68638-000 - E-mail: controlepmrp@gmail.com

Com base nas regras insculpidas pela Lei nº 14.133/2021 e demais

instrumentos legais correlatos que o processo encontra-se: Revestido de todas as

todas as formalidades legais, nas fases interna, habilitação, julgamento,

publicidade, parecer jurídico, estando apto a ser homologado.

Este Controle Interno entende que o Processo Licitatório encontra-se em

ordem, podendo a administração pública dar sequência a realização e execução das

referidas despesas e, por fim, DECLARA estar ciente de que as informações aqui

prestadas estarão sujeitas à comprovação por todos os meios   legais admitidos, sob

pena de crime de responsabilidade e comunicação ao Ministério Público Estadual,

para as providências de alçada.

É o parecer.

Rondon do Pará, 09 de maio de 2025.

		2025-05-09T09:06:26-0300
	GLEICIANE CORREA DOS SANTOS:91100356215